



nationale
nederlanden

Polisvoorwaarden

Beroepsaansprakelijkheidsverzekering

PB 1200.2503

Artikel	4249-40.2503
Datum	1 maart 2025

Inhoud

	Pagina
Verzekerd	4
Hier staat wie er is verzekerd, wat er is verzekerd en waar de dekking geldt. Ook staan hierin de aanvullende dekkingen en bepalingen over de schaderegeling en schadevergoeding.	
Artikel 1 Dekking	4
Artikel 1.1 Wie zijn verzekerd?	4
Artikel 1.2 Wat is verzekerd?	4
Artikel 1.3 Wanneer geldt deze dekking?	4
Artikel 1.4 Voor welk bedrag ben je verzekerd?	4
Artikel 1.5 Wat wordt er nog meer vergoed?	5
Artikel 1.6 In welk gebied geldt deze verzekering?	6
Artikel 1.7 Schades veroorzaakt vóór ingangsdatum/uitbreiding van de verzekering	6
Artikel 1.8 Schades gemeld nadat de verzekering is beëindigd of beperkt	7
Artikel 1.9 Wat gebeurt er als een andere verzekering de schade dekt?	8
Niet verzekerd	9
Hier staat welke schades wij niet vergoeden.	
Artikel 2 Uitsluitingen	9
Artikel 2.1 Rendementen, vermogensbeheer en beleggingsadviezen	9
Artikel 2.2 Verlies van geld en verrichten van betalingen	9
Artikel 2.3 Opnieuw verrichten van werkzaamheden	9
Artikel 2.4 Honorarium, salaris, verschotten en onkosten	9
Artikel 2.5 Bestuurdersaansprakelijkheid en nevenfuncties	9
Artikel 2.6 Bijzondere bedingen	9
Artikel 2.7 Fraude en vermogensdelicten	9
Artikel 2.8 Opzet	10
Artikel 2.9 Atoomkernreacties	10
Artikel 2.10 Groot molest	10
Artikel 2.11 Sanctiewet- en regelgeving	10
Wat geldt er nog meer?	11
Hier staat wat je moet doen als er wijzigingen zijn in je (bedrijfs)situatie en wat de gevolgen daarvan kunnen zijn voor je verzekering. Ook staat hier wat er gebeurt als de schade het gevolg is van terrorisme.	
Artikel 3 Wijziging van het risico	11
Artikel 3.1 Welke wijzigingen moet je direct aan ons doorgeven?	11
Artikel 4 Terrorisme	11
Begrippenlijst	12
Hier worden de belangrijkste begrippen in deze voorwaarden uitgelegd.	

Belangrijk om vooraf te weten

Waaruit bestaat je verzekering?

Je verzekering bestaat uit:

- a. de polisvoorwaarden
- b. de polis, die bestaat uit het polisblad en het clauseblad.

Deze Voorwaarden Beroepsaansprakelijkheidsverzekering vormen één geheel met de Algemene voorwaarden die ook op deze verzekering van toepassing zijn. Ook kunnen er aanvullende bepalingen van toepassing zijn die voor jou of de branche waarin je werkt gelden. Deze bepalingen noemen we clauses en vind je in de polis. Op het polisblad staan alle afspraken die specifiek voor jouw verzekering gelden, bijvoorbeeld wat je precies hebt verzekerd en welke dekkingen, verzekerde bedragen en eigen risico's van toepassing zijn.

Bij verschil tussen deze Voorwaarden Beroepsaansprakelijkheidsverzekering, de Algemene voorwaarden of de bepalingen in de polis, gelden eerst de bepalingen in de polis, daarna de bepalingen in de deze voorwaarden en als laatste de Algemene voorwaarden.

In deze voorwaarden staan sommige woorden oranje weergegeven. De uitgebreide omschrijving van deze woorden vind je terug in de begrippenlijst achter in deze voorwaarden.

De beroepsaansprakelijkheidsverzekering vergoedt vermogensschade van een **derde** die ontstaat na het maken van een **beroepsfout** en waarvoor je aansprakelijk bent. In artikel 1 lees je wat er precies verzekerd is.

Hoe geef je een schade aan ons door?

Neem voor het melden van een **schade** contact op met je verzekeringsadviseur. Jouw adviseur regelt alles verder voor je en neemt zoveel mogelijk werk uit handen. Heb je geen verzekeringsadviseur? Dan kun je de schade ook rechtstreeks aan ons doorgeven. Je vindt onze contactgegevens op de website www.nn.nl.

Verzekerd

Artikel 1 Dekking

Artikel 1.1 Wie zijn verzekerd?

De verzekerden zijn:

- a. Jij, de **verzekeringnemer**, en
- b. Elke andere (rechts)persoon die als **verzekerde** op het polisblad vermeld staat.

Van onder a en b genoemde (rechts)personen zijn ook verzekerd:

- c. Werknemers en andere ondergeschikten zoals uitzendkrachten en stagiaires;
- d. Vennoten, firmanten en maatschapsleden;
- e. Voormalige werknemers en andere ondergeschikten, voor fouten begaan in de periode dat zij aan jouw bedrijf verbonden waren, óf aan elke andere (rechts)persoon die als verzekerde op het polisblad staat.

De onder a tot en met e genoemde (rechts)personen zijn alleen verzekerd op het moment dat zij de **verzekerde activiteiten** verrichten die op het polisblad staan.

Als we in deze voorwaarden 'jij', 'je' of 'jou(w)' gebruiken, bedoelen we de verzekeringnemer. Jij en alle andere (rechts)personen die verzekerd zijn, noemen we de 'verzekerden'.

Artikel 1.2 Wat is verzekerd?

Verzekerd zijn aanspraken van **derden** op een vergoeding van **schade** als gevolg van een door verzekerde gemaakte **beroepsfout**. Het moet hierbij gaan om een beroepsfout die verzekerde maakt in de uitoefening van de verzekerde activiteiten die op het polisblad zijn vermeld. De beroepsfout moet leiden tot zuivere vermogensschade van die **derde**. Onder zuivere vermogensschade verstaan wij financieel nadeel dat niet het gevolg is van **schade aan personen** of **schade aan zaken**.

Artikel 1.3 Wanneer geldt deze dekking?

Deze dekking geldt alleen als aan alle volgende voorwaarden is voldaan:

- a. verzekerde heeft, de **aanspraak** óf de **omstandigheid** die zou kunnen leiden tot een aanspraak, voor de eerste keer schriftelijk bij ons gemeld tijdens de **geldigheidsduur** van deze verzekering, én wij hebben deze melding tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering ontvangen;
- b. verzekerde wist bij het afsluiten van de verzekering of bij de uitbreiding van de dekking van deze verzekering of op de ingangsdatum van deze verzekering niet dat deze omstandigheid zich zou voordoen en kon dit ook niet weten;
- c. de omstandigheid of aanspraak vloeit voort uit een **handelen of nalaten** dat heeft plaatsgevonden tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering of tijdens het verzekerde voorrisico zoals bepaald in het artikel 1.7.
- d. verzekerde heeft gehandeld binnen de grenzen van de activiteiten die op het polisblad staan vermeld;
- e. het financieel belang van de aanspraak is groter dan het eigen risico dat op het polisblad staat;
- f. de schade is niet uitgesloten in artikel 2 'Uitsluitingen' van deze voorwaarden of in een van de bepalingen op het polisblad of in de bijbehorende clausules.

Artikel 1.4 Voor welk bedrag ben je verzekerd?

Op het polisblad staat voor welk bedrag je verzekerd bent per aanspraak en per **verzekeringsjaar**.

1.4.1 Verzekerd bedrag per aanspraak

Per aanspraak vergoeden wij, onder aftrek van het eigen risico, een verzekerde schade tot maximaal het verzekerde bedrag per aanspraak dat op het polisblad staat. Dit maximumbedrag geldt voor alle verzekerden samen.

1.4.2 Verzekerd bedrag per verzekeringsjaar

Worden in een verzekeringsjaar meerdere aanspraken en omstandigheden die tot een aanspraak kunnen leiden gemeld? Dan vergoeden wij hiervoor in totaal maximaal het verzekerde bedrag per verzekeringsjaar dat op het polisblad staat.

Wij bepalen bij welk **verzekeringsjaar** een **aanspraak** of **omstandigheid** hoort, door te kijken op welke datum de aanspraak of omstandigheid voor de eerste keer schriftelijk bij ons is gemeld.

Artikel 1.5 Wat wordt er nog meer vergoed?

Deze verzekering heeft een aantal aanvullende vergoedingen die we hieronder noemen. We vergoeden de **bereddingskosten**, kosten van verweer en de wettelijke rente als totaal zo nodig ook boven het verzekerde bedrag per aanspraak dat op het polisblad staat, maar daarboven nooit meer dan éénmaal dat verzekerd bedrag voor die betreffende aanspraak.

Deze aanvullende vergoedingen gelden alleen als er sprake is van een **schade** die door deze verzekering wordt verzekerd, of totdat wij het standpunt hebben ingenomen dat de aanspraak niet is gedekt en we dit standpunt schriftelijk aan jou kenbaar hebben gemaakt.

1.5.1 Kosten van maatregelen om schade te voorkomen of te beperken (bereddingskosten).

Ontstaat er een schade of dreigt er een schade te ontstaan? Dan moet **verzekerde**, bijzondere maatregelen nemen om (verdere) schade te voorkomen of te beperken. We noemen dit 'beredding'.

Wij vergoeden alleen de noodzakelijke en redelijke kosten van beredding (bereddingskosten) als:

- de maatregel redelijkerwijs nodig was om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade te voorkomen of te beperken; én
- de maatregel tijdens de **geldigheidsduur** van deze verzekering is getroffen; én
- de schade op deze verzekering verzekerd is; én
- verzekerde voor de schade aansprakelijk zou zijn.

1.5.2 Kosten van verweer.

Is verzekerde, aansprakelijk gesteld en moeten daardoor kosten worden gemaakt voor juridische ondersteuning en/of het voeren van procedures? Dan vergoeden wij de kosten daarvoor. Daarbij maakt het niet uit of die aanspraken gegrond zijn of niet. Voor de vergoeding van deze kosten geldt geen eigen risico.

a. Civiele of arbitrage procedure.

We vergoeden de kosten van verweer in een civiele procedure of een arbitrageprocedure in verband met een (dreigende) aanspraak alleen als we met het voeren van dit verweer vooraf hebben ingestemd.

b. Alternatieve geschillenbeslechting.

We vergoeden de kosten in verband met alternatieve geschillenbeslechting, zoals mediation, alleen als wij vooraf hiermee hebben ingestemd.

c. Strafrechtelijke, administratiefrechtelijke of tuchtrechtelijke procedure.

We vergoeden de kosten van verweer in een strafrechtelijke, administratiefrechtelijke of tuchtrechtelijke procedure alleen als wij:

- naar onze eigen inschatting bij het maken van deze kosten belang hebben; én
- met het voeren van dit verweer vooraf hebben ingestemd.

1.5.3 Wettelijke rente.

Moet verzekerde, wettelijke rente betalen over een verschuldigde schadevergoeding? Dan vergoeden wij de wettelijke rente over dat deel van de hoofdsom dat onder de dekking van deze verzekering valt. Onder de hoofdsom verstaan wij het schadebedrag exclusief de kosten en de wettelijke rente

1.5.4 Reconstructiekosten.

Zijn in verband met een opdracht documenten of elektronische data van de klant aan **verzekerde** afgestaan en zijn deze kwijtgeraakt, beschadigd of vernietigd? Dan vergoeden wij de kosten van herstel of vervanging van deze documenten of elektronische data.

De kosten worden vergoed op voorwaarde dat de kwijtgeraakte, beschadigde of vernietigde documenten of elektronische data op elk moment onder de zorg, het beheer of toezicht waren van verzekerde én dit zijn gebleven en verzekerde ten opzichte van de klant verplicht is om deze documenten en elektronische data te herstellen of te vervangen. Op het polisblad zie je hoe hoog dit bedrag is.

Artikel 1.6 In welk gebied geldt deze verzekering?

Deze verzekering biedt dekking voor aanspraken of omstandigheden:

- die verband houden met werkzaamheden die zijn verricht in opdracht van een klant die in één van de landen van de Europese Unie woont of hierin gevestigd is; én
- die worden ingesteld en/of in rechte aanhangig worden gemaakt in één van deze landen; én
- waarop het recht van één van deze landen van toepassing is.

Artikel 1.7 Schades veroorzaakt vóór ingangsdatum/uitbreiding van de verzekering

Word jij of een andere verzekerde aansprakelijk gesteld voor een **schade** die vóór de ingangsdatum van deze Verzekering is veroorzaakt? Dan is er mogelijk sprake van een 'voorrisico'. Hieronder lees je wat het voorrisico inhoudt en wanneer dit voorrisico verzekerd is. De hieronder opgenomen artikelen 'Wanneer is het voorrisico verzekerd?' en 'Hoe bepalen wij of het voorrisico verzekerd is?' gelden niet als op je polis of in de clausules staat dat wij hierover andere afspraken met jou hebben gemaakt.

1.7.1 Wat houdt het voorrisico in?

Er is sprake van een voorrisico als jij of een andere verzekerde tijdens de **geldigheidsduur** van deze verzekering geconfronteerd wordt met:

- een **aanspraak** op een vergoeding voor een schade die voortvloeit uit een **beroepsfout** die vóór de ingangsdatum van de verzekering is veroorzaakt, óf vóór de datum waarop je deze verzekering hebt uitgebreid; óf
- een **omstandigheid** die redelijkerwijs zou kunnen leiden tot een aanspraak en die voortvloeit uit een beroepsfout die vóór de ingangsdatum of de uitbreiding van deze verzekering is veroorzaakt.

1.7.2 Wanneer is het voorrisico verzekerd?

a. Ingangsdatum.

Het voorrisico is verzekerd voor een periode van maximaal drie jaar vóór de ingangsdatum van deze verzekering. Is je bedrijf minder dan drie jaar voor de ingangsdatum van deze verzekering opgericht? Dan is het voorrisico verzekerd vanaf de datum waarop je bedrijf is opgericht.

Het voorrisico is niet verzekerd als jij, of de aansprakelijkgestelde verzekerde,

- bij het afsluiten van de verzekering van de aanspraak of de omstandigheid op de hoogte was (of behoorde te zijn); of
- wist dat de omstandigheid waaruit de aanspraak voortvloeit, heeft plaatsgevonden of nog zou (kunnen) plaatsvinden.

Van belang is hierbij wat je wist:

- bij het aanvragen/afsluiten van deze verzekering;
- in de periode tussen het aanvragen/afsluiten en de ingangsdatum van deze verzekering.

b. Uitbreiden van de verzekering.

Breid je de dekking van deze verzekering uit? Bijvoorbeeld omdat je het verzekerd bedrag verhoogt of een extra verzekerde mee verzekert. Dan is het voorrisico voor die uitgebreide dekking verzekerd voor een periode van maximaal één jaar vóór de datum waarop je deze verzekering uitgebreid hebt.

Waren er aanspraken of omstandigheden op de datum van de uitbreiding bij jou of de aansprakelijkgestelde **verzekerde** bekend, of behoorden die bekend te zijn? En waren die nog niet schriftelijk aan ons gemeld? Dan geldt voor die aanspraak de voorwaarden, verzekerde bedragen en eigen risico's die op het moment dat jij, of de aansprakelijkgestelde verzekerde, met de aanspraak of **omstandigheid** bekend was, of behoorde te zijn.

1.7.3 Hoe bepalen wij of het voorrisico verzekerd is?

Om te bepalen of het voorrisico verzekerd is, kijken wij naar de datum waarop jij (of een andere verzekerde) voor het eerst iets hebt gedaan of nagelaten wat heeft geleid tot de **aanspraak** of tot de omstandigheid die tot een aanspraak zou kunnen leiden. Valt deze datum binnen de drie jaar voor de ingangsdatum van deze verzekering of binnen één jaar van een uitbreiding van deze verzekering, dan is het voorrisico verzekerd. Dit geldt ook als deze handeling of nalatigheid het begin is van een reeks handelingen of nalatigheden die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien. Als we vaststellen dat het voorrisico verzekerd is, geldt de dekking voor alle aanspraken die uit deze reeks voortkomen.

Artikel 1.8 Schades gemeld nadat de verzekering is beëindigd of beperkt

Is deze verzekering beëindigd of de dekking van deze verzekering beperkt? En meld je of een andere verzekerde daarna nog een aanspraak bij ons? Dan is er mogelijk sprake van een 'narisico'. Hieronder lees je wat het narisico inhoudt en wanneer dit narisico verzekerd is.

1.8.1 Wat houdt het narisico in?

Er is sprake van een narisico als jij of een andere verzekerde na een beperking van de dekking of na de einddatum van deze verzekering een melding bij ons doet van:

- een aanspraak op een vergoeding voor een **schade**; of
- een omstandigheid die redelijkerwijs zou kunnen leiden tot een aanspraak.

1.8.2 Is het narisico verzekerd na een beperking van deze verzekering?

Hebben wij op jouw verzoek de dekking van deze verzekering beperkt? En meld je daarna een aanspraak die door deze beperking niet meer gedekt is? Dan beoordelen wij of die aanspraak voortvloeit uit iets wat jij, of een andere verzekerde, hebt gedaan of nagelaten voordat de dekking werd beperkt. Is dit het geval? Dan nemen we de aanspraak in behandeling zolang de verzekering loopt.

Hebben wij de dekking van deze verzekering beperkt en is dit niet op jouw verzoek gebeurd? En meld je daarna een aanspraak die door deze beperking niet meer gedekt is? Dan nemen wij deze aanspraak alleen in behandeling als je de omstandigheid waar deze aanspraak uit voort komt voor de ingangsdatum van de beperking bij ons hebt gemeld.

1.8.3 Is het narisico verzekerd nadat deze verzekering is beëindigd?

Is deze verzekering beëindigd? En meld je na de einddatum een aanspraak of een omstandigheid die tot een aanspraak zou kunnen leiden? Dan nemen wij deze melding niet in behandeling.

Hierop zijn drie uitzonderingen:

a. Als je de omstandigheid hebt gemeld vóór de einddatum.

Meld je een aanspraak na de einddatum van de verzekering, maar heb je de omstandigheid waaruit deze aanspraak voortvloeit wel al vóór de einddatum bij ons gemeld? Dan nemen wij deze aanspraak wel in behandeling.

b. Als wij de verzekering hebben beëindigd.

Als wij gebruikmaken van ons recht om de verzekering te beëindigen, heb je het recht om de periode voor het melden van aanspraken of omstandigheden met één jaar te verlengen. Je verzekert dan het narisico voor één jaar. Meldt je binnen dit jaar een aanspraak bij ons of meldt je een omstandigheid die tot een aanspraak zou kunnen leiden? Dan nemen wij deze melding in behandeling als de aanspraak of omstandigheid voortkomt uit iets dat je hebt gedaan of nagelaten tijdens de **geldigheidsduur** van deze verzekering.

Je hebt dit recht niet als wij de verzekering hebben beëindigd, omdat je ons opzettelijk onjuiste gegevens hebt verstrekt of omdat je de premie niet (op tijd) hebt betaald.

c. Als je bedrijf gestopt is.

Eindigt de verzekering omdat je stopt met de (verzekerde) bedrijfsactiviteiten, én gaat je bedrijf niet door verkoop, of op een andere manier, over in andere handen? Dan heb je het recht om de periode voor het melden van aanspraken of omstandigheden te verlengen met een nader overeen te komen periode. Je verzekert dan het narisico voor deze periode. Meldt je in die periode een **aanspraak** bij ons of meldt je een **omstandigheid** die tot een aanspraak zou kunnen leiden? Dan nemen wij deze melding in behandeling als de aanspraak of omstandigheid voortkomt uit iets dat je gedaan of nagelaten hebt tijdens de **geldigheidsduur** van de verzekering

1.8.4 Hoe kun je het narisico verzekeren nadat de verzekering beëindigd is?

Wil je gebruikmaken van je recht om de meldingsperiode te verlengen, zoals omschreven bij punt b en c in het artikel 1.8.3. Dan geldt het volgende:

- Je moet het verzoek om het narisico te verzekeren bij ons doen vóór de beëindigingsdatum van deze verzekering.
- Na ontvangst van je verzoek beoordelen wij tegen welke premie en voorwaarden we het narisico kunnen verzekeren.

Komen jij en wij niet tot overeenstemming over verzekering van het narisico? Dan kan je geen beroep meer doen op deze verzekering voor aanspraken en/of omstandigheden die je aan ons meldt nadat deze verzekering is beëindigd.

Komen jij en wij wel tot overeenstemming over verzekering van het narisico? Dan geldt het volgende.

- Doe je tijdens de verlengde meldingsperiode een melding bij ons van een aanspraak of een omstandigheid die tot een aanspraak zou kunnen leiden? Dan is er alleen dekking als deze aanspraak of omstandigheid voortvloeit uit iets wat jij (of een andere **verzekerde**) hebt gedaan of nagelaten tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering. Komt de aanspraak of omstandigheid voort uit iets wat jij hebt, of een andere verzekerde heeft, gedaan of nagelaten vóór de ingangsdatum van deze verzekering? Dan geldt het artikel 1.7.
- Aanspraken of omstandigheden die zijn gemeld in de verlengde meldingsperiode rekenen wij toe aan het **verzekeringsjaar** waarin de oorspronkelijke einddatum van deze verzekering ligt. Dit betekent dat een eventuele schadevergoeding voor deze aanspraken of omstandigheden maximaal het verzekerde bedrag is, dat voor dat jaar geldt. Meer over het verzekerde bedrag lees je in het artikel 'Voor welk bedrag ben je verzekerd?'

Als we spreken over 'iets wat jij of een andere verzekerde hebt gedaan of nagelaten' bedoelen we het '**handelen of nalaten**' dat in de begrippenlijst staat omschreven.

Artikel 1.9 Wat gebeurt er als een andere verzekering de schade dekt?

Word je, of een andere verzekerde, aansprakelijk gesteld voor een **schade** en blijkt dat jouw aansprakelijkheid, of van een andere verzekerde, ook op een andere verzekering is gedekt? Of zou jouw aansprakelijkheid, of van een andere verzekerde, door die andere verzekering worden gedekt als deze verzekering niet zou bestaan? Dan vergoeden wij alleen het bedrag dat boven het bedrag uitkomt dat door die andere verzekering wordt vergoed of vergoed zou worden.

Let op: Een eventueel eigen risico op die andere verzekering vergoeden wij niet.

Niet verzekerd

In een aantal gevallen is de schade niet verzekerd onder deze verzekering. Dit noemen we uitsluitingen. Hieronder lees je welke uitsluitingen er zijn.

Artikel 2 Uitsluitingen

Artikel 2.1 Rendementen, vermogensbeheer en beleggingsadviezen

Niet verzekerd zijn aanspraken op een vergoeding van schade die verband houdt met of voortvloeit uit het toezeggen van of adviseren over resultaat, rendement, rentabiliteit en/of opbrengstverwachting, het beheren van vermogen, of het geven van beleggingsadviezen.

Artikel 2.2 Verlies van geld en verrichten van betalingen

Niet verzekerd zijn aanspraken op een vergoeding van schade die verband houdt met en/of voortvloeit uit het verlies van geld en/of geldwaardig papier.

Ook het (al dan niet) verrichten van betalingen en/of het (al dan niet) geven van betalingsinstructies is niet verzekerd. Het maakt hierbij niet uit door wie deze zijn verricht of gegeven.

Artikel 2.3 Opnieuw verrichten van werkzaamheden

Niet verzekerd zijn aanspraken op een vergoeding van schade en kosten die verband houden met of voortvloeien uit het helemaal of gedeeltelijk opnieuw verrichten van werkzaamheden die door, of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde, zijn verricht. Het maakt hierbij niet uit wie de werkzaamheden uitvoert.

Artikel 2.4 Honorarium, salaris, verschotten en onkosten

Niet verzekerd zijn aanspraken die verband houden met het honorarium, salaris, verschotten en onkosten van een verzekerde. Dit geldt voor de bedragen:

- die verzekerde niet aan de klant in rekening kan brengen; of
- die door de klant worden teruggevorderd.

Artikel 2.5 Bestuurdersaansprakelijkheid en nevenfuncties

Niet verzekerd zijn aanspraken op een vergoeding van schade die verband houdt met en/of voortvloeit uit een handelen of nalaten in de hoedanigheid van bestuurder, medebeleidsbepaler, commissaris of toezichthouder van een rechtspersoon (bestuurdersaansprakelijkheid).

Ook niet verzekerd zijn aanspraken op een vergoeding van schade die het gevolg is van een beroepsfout begaan in de uitoefening van een nevenfunctie. Bijvoorbeeld de functie van bestuurslid, secretaris, penningmeester of adviseur van een vereniging of stichting.

Artikel 2.6 Bijzondere bedingen

Niet verzekerd zijn aanspraken op een vergoeding van schade die is gebaseerd of voortvloeit uit een contractueel beding dat de aansprakelijkheid beïnvloedt, zoals een boete-, schadevergoedings-, garantie- of vrijwaringsbeding.

Deze uitsluiting geldt niet als verzekerde ook aansprakelijk zou zijn geweest zonder dit beding.

Artikel 2.7 Fraude en vermogensdelicten

Niet verzekerd zijn aanspraken op een vergoeding van schade die verband houdt met en/of voortvloeit uit door, of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde, gepleegde frauduleuze handelingen of vermogensdelicten zoals afpersing, diefstal, verduistering, bedrog, valsheid in geschrifte en bedreiging;

Artikel 2.8 Opzet

Niet verzekerd zijn aanspraken op een vergoeding van schade door een door een verzekerde, opzettelijk gemaakte beroepsfout.

Er is sprake van opzet als verzekerde iets doet of niet doet waarbij hij:

- de bedoeling heeft schade te veroorzaken (opzet als oogmerk);
- niet de bedoeling heeft schade te veroorzaken maar hij zeker weet dat er schade ontstaat (opzet met zekerheidsbewustzijn);
- niet de bedoeling heeft schade te veroorzaken maar hij de aanmerkelijke kans voor lief neemt dat er schade ontstaat. En toch handelt verzekerde zo, of zo niet (voorwaardelijke opzet).

Opzet wordt objectief uit de feiten, omstandigheden en/of de gedragingen van verzekerde afgeleid.

Bij opzet van een werknemer of een andere ondergeschikte houden de overige verzekerden recht op dekking, als deze overige verzekerden hiervan geen enkel verwijt kan worden gemaakt.

Artikel 2.9 Atoomkernreacties

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is door, of verband houdt met atoomkernreacties. Daarbij maakt het niet uit hoe deze atoomkernreacties zijn ontstaan.

Deze uitsluiting geldt niet voor schade die veroorzaakt is door radioactieve nucliden:

- a. die zich buiten een kerninstallatie bevinden. Daarmee bedoelen we een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225) of een kerninstallatie aan boord van een schip; en
 - b. die gebruikt worden, of bestemd zijn om gebruikt te worden, voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke of onderwijskundige doelen, of voor (niet-militaire) beveiligingsdoelen.
- Voorwaarde is dat er (voor zover dat vereist is) een vergunning van kracht is voor het maken, gebruiken, opslaan en verwijderen van radioactieve stoffen. Deze vergunning moet zijn afgegeven door een rijksoverheidsinstelling.

Een uitzondering geldt als de schade is veroorzaakt door een derde, die hiervoor op grond van enige wet of enig verdrag aansprakelijk is. In dat geval is de schade niet verzekerd.

Artikel 2.10 Molest

Niet verzekerd is schade die veroorzaakt is door, of verband houdt met molest.

Artikel 2.11 Sanctiewet- en regelgeving

Niet verzekerd zijn:

- a. activiteiten die wij op grond van sanctiewet- en regelgeving niet mogen verzekeren;
- b. financiële belangen van personen, ondernemingen, overheden en andere entiteiten die wij op grond van sanctiewet- en regelgeving niet mogen verzekeren;
- c. aanspraken van derden aan wie wij op grond van sanctiewet- en regelgeving geen betalingen of schade-uitkeringen mogen doen;
- d. schades aan en/of verlies van zaken die wij op grond van sanctiewet- en regelgeving niet mogen verzekeren.

Dit geldt ook als de sancties worden opgeheven en de schade is ontstaan in de periode dat de belanghebbende op een sanctielijst stond.

Wat geldt er nog meer?

Artikel 3 Wijziging van het risico

Artikel 3.1 Welke wijzigingen moet je direct aan ons doorgeven?

Je bent verplicht om direct aan ons door te geven als:

- a. de **verzekerde activiteiten**, die op het polisblad vermeld staan, veranderen;
- b. de rechtsvorm, waarbinnen je het verzekerde beroep of bedrijf uitoefent, verandert;
- c. je werknemers in loondienst neemt indien je als zzp'er verzekerd bent;
- d. bestuurders en/of eigenaren meer dan 25% belang in de onderneming hebben gekregen.

Als een **aanspraak** of een **omstandigheid** die tot een aanspraak zou kunnen leiden, verband houdt met een van bovengenoemde veranderingen, dan is dat pas verzekerd nadat wij een aanvullende overeenkomst met je gesloten hebben. Daarom is het belangrijk dat je dit soort veranderingen direct aan ons doorgeeft.

Nadat je deze veranderingen aan ons gemeld hebt, laten wij je weten of wij de wijziging kunnen accepteren en welke gevolgen dit voor de verzekering heeft.

Artikel 4 Terrorisme

Als de **schade** verband houdt met terrorisme, is onze uitkeringsverplichting beperkt tot de dekking die de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. biedt. Meer hierover lees je in de Algemene voorwaarden ('Als er sprake is van terrorisme').

Begrippenlijst

Aanspraak

Een vordering tot vergoeding van een schade die een derde instelt tegen een verzekerde. Deze vordering vloeit voort uit iets wat een verzekerde heeft gedaan of nagelaten (een handelen of nalaten). Wij beschouwen meerdere aanspraken, al dan niet ingesteld tegen meer verzekerden, als één aanspraak als deze:

- met elkaar verband houden; of
- uit elkaar voortvloeien; of
- uit hetzelfde handelen of nalaten voortvloeien; of
- voortvloeien uit een reeks van opeenvolgende handelingen of nalatigheden met dezelfde oorzaak.

Wij beschouwen de meldingsdatum van de eerste aanspraak in een reeks, als de meldingsdatum voor alle aanspraken die daarmee samenhangen

Bereddingskosten

Noodzakelijke en redelijke kosten van bijzondere maatregelen die een verzekerde moet nemen om het onmiddellijk dreigend gevaar van (verdere) schade te voorkomen en/of te beperken. Onder kosten van maatregelen verstaan wij in dit verband ook de vergoeding van schade aan zaken die zijn ingezet bij het nemen van de hier bedoelde maatregelen

Beroepsfout

Onder een beroepsfout verstaan wij:

- a. Vergissing, onachtzaamheid, nalatigheid, verzuim, onjuist advies of een soortgelijk onzorgvuldigheid van verzekerde, die verband houdt met het (laten) verrichten van werkzaamheden binnen de verzekerde activiteiten die op het polisblad zijn vermeld. Een reeks van beroepsfouten die een zelfde oorzaak hebben, met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien worden als één beroepsfout beschouwd. Bepalend voor de dekking is de datum van de eerste beroepsfout van de reeks.
- b. Beschadiging, vernietiging of verdwijning van documenten of elektronische data die voor de behandeling van een zaak aan verzekerde zijn afgestaan.

Derde(n)

Iedereen met uitzondering van een verzekerde of andere natuurlijke persoon of rechtspersoon die in een economische of organisatorische eenheid met één of meerdere verzekerden verbonden zijn.

De verzekerden onderling worden niet als derden beschouwd. Verzekerden worden onderling wel als derden beschouwd als de schade waarop de aanspraak betrekking heeft door een verzekerde wordt geleden in diens hoedanigheid als particulier.

Geldigheidsduur

De periode vanaf de ingangsdatum van deze verzekering tot de datum waarop deze verzekering eindigt.

Handelen of nalaten

Een gedraging waaruit een aanspraak op een schadevergoeding voortvloeit.

Als we spreken van aansprakelijkheid als gevolg van een handelen of nalaten van een verzekerde, bedoelen we hier ook de aansprakelijkheid mee die:

- op grond van de wet voor rekening van de verzekerde komt, vanwege een hoedanigheid die bij hem hoort; of
- voor rekening van de verzekerde komt op grond van de opvattingen die gelden in het maatschappelijk verkeer

Molest

De volgende conflictsituaties:

1. Gewapend conflict

Elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of de een de ander, gebruik makend van militaire machtsmiddelen bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapende optreden van een vredesmacht van de Verenigde Naties.

2. Burgeroorlog

Een grootschalige gewapende strijd tussen groepen inwoners van eenzelfde staat.

3. Opstand

Georganiseerd grootschalig gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag.

4. Binnenlandse onlusten

Grootschalige gewelddadige handelingen die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen.

5. Oproer

Een plaatselijk, grootschalig en gewelddadig optreden van een groep mensen, gericht tegen het openbaar gezag van een staat.

6. Mouterij

Een min of meer georganiseerde grootschalige beweging van leden van een gewapende macht, gericht tegen het gezag waar zij onder gesteld zijn. Onder gezag wordt niet alleen het Nederlandse gezag verstaan maar ook het gezag vanuit de Europese Unie, de NAVO of de Verenigde Naties.

Onder het begrip molest vallen niet:

- Avondklokrellen (zoals de bij in het verleden getroffen maatregelen in verband met corona)
- Voetbalongeregelheden
- Gewelddadige demonstraties (ook nationaal of internationaal politieke demonstraties)
- Ongeregelheden tijdens oud en nieuw

Omstandigheid

Eén of meer feiten:

- waarvan redelijkerwijs kan worden aangenomen dat ze kunnen leiden tot een aanspraak op een schadevergoeding; en
- die voortvloeien uit of verband houden met iets wat iemand heeft gedaan of nagelaten (een **handelen of nalaten**).

Schade

Zuivere vermogensschade. Hiermee bedoelen we financieel nadeel dat niet het gevolg is van **schade aan personen** en **schade aan zaken**

Schade aan personen

Letsel of aantasting van de gezondheid van personen al dan niet de dood tot gevolg hebbend met inbegrip van de daaruit voortvloeiende **schade**.

Schade aan zaken

Beschadiging, vernietiging of verlies van zaken, alsmede het verontreinigd of vuil worden van zaken en het zich daarop of daarin bevinden van vreemde stoffen met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

Onder zaken worden niet verstaan de documenten of elektronische data van klanten die in verband met een opdracht aan jou of een andere verzekerde zijn afgestaan en onder jouw zorg, beheer of toezicht waren.

Verzekeraar

Nationale-Nederlanden Schadeverzekering Maatschappij N.V., statutair gevestigd in Den Haag. In deze voorwaarden wordt de verzekeraar aangeduid met 'wij', 'we', 'ons' en 'onze'.

Verzekerde

In het artikel 'Wie zijn verzekerd?' lees je wie de verzekerden zijn. Een verzekerde kan rechten ontleen aan de verzekering.

Verzekerde activiteiten

Het beroep, bedrijf en/of de activiteiten waarvoor deze verzekering geldt. De omschrijving hiervan staat op je polis.

Verzekeringnemer

Degene die de verzekering heeft afgesloten en die als verzekeringnemer op de polis vermeld staat en/of in onze administratie is opgenomen. In deze voorwaarden wordt de verzekeringnemer aangeduid met 'jij, je en jouw'.

Verzekeringsjaar

- a. Het eerste verzekeringsjaar van een verzekering en/of dekking loopt vanaf de ingangsdatum tot de eerstvolgende verlengingsdatum.
- b. De volgende verzekeringsjaren zijn volle jaren die volgen op het eerste verzekeringsjaar.
- c. Het laatste verzekeringsjaar van de verzekering en/of dekking loopt vanaf de laatste verlengingsdatum tot de datum waarop de verzekering en/of dekking eindigt.

Voormalig verzekerde

Een **verzekerde** die tijdens de **geldigheidsduur** van deze verzekering is opgehouden verbonden te zijn aan je bedrijf of aan elke andere (rechts)persoon die als verzekerde op de polis vermeld staat.